**C**Euripus, Adag. Euripus homo 64. pag. 1.

**C**Epibatae, sunt bellatores in re nautica. 153. pag. 1.

## E X P O S I T I O.

**C**Epithema est aspersio aquæ medicata intincta pânis aut spongiæ, idq; ad partem corporis male affectâ. 228. pag. 2

**C**Echidna, id est, vipera, Actor, cap. 18. fo. 177. pag. 2,

**C**Gastrimargia, id est, gulositas, 185. pag. 1,

**C**Gypsum crete genus, quo tectona parietibus inducuntur & faciliter formantur signa. Adag. Gypsum lacte maceratus. 155. pag. 2,

**C**Gryphus ænigma, inuolucrum, sermo implicitus. Gryphon enim Græcis insolubile dicunt. 72. pag. 2,

**C**Gemellarum seu gemellarium vas est, quod oleum dum ex oliva exprimitur, excipit. 227. pag. 2,

**C**Gnosius, Gnosios vrbs Minois regia, hinc Gnosti.

**C**Hemitriteus semiterrena febris est. Cornel. Celsus lib. 3. cap. 3, Tertianæ febris diuersa genera. 199. pag. 2.

**C**Lotophagi, Adagio: Letum gustauit. 219. pag. 1,

**C**Labyrinthus, Adag. Labyrinthus.

**C**Lynosofa, sive linosofa, Latine appellatur Mercurialis, Vulgo nascitur in vinetiis pariter & hortis: ob id utilis ad olea, quod aduersus astrigiorem aluum sit efficax.

**C**Mammotrepti, sunt pueri diutiuscule fugentes, 228. pa. 2,

**C**Nautologi sive Nauarchi, sunt nauis principes, 153. pa. 1,

**C**Naphtha, picis genus est. Adag. Cæcias nubes attrahens. 163. pag. 2

**C**Obrizum, aurum dicitur, quasi syncerus, quod saepè igne calcatum & exustum est; & quod in coctione non minuitur. 185. pag. 1,

**C**Orchestra, locus in theatro tripudij, cantionibusque destinatus: eratq; choro peculiaris, & in hoc (vt Pollux tradit) senatorum erant subsellia.

**C**Latinis dicitur prorata, qui proram regit, 110. pag. 2,

**C**Pedotriba, gymnasii præfectus. 45,

**C**Praefinum à viriditate succi foliorū porri, quæ suuma est. Hinc vestis è viridi lana, prafina vocatur, Plau. Praefina, coccina, focale, socos, monilia misit. Plinius lib. 37. cap. 8

**C**Paliurus herba aspera & spinosa, 114. pag. 2,

**C**Pleiades, septem sunt stellæ veris tempore orientes, Latinis vergiliæ dictæ. 181. pag. 1,

**C**Pyrro, Gell. lib. 11. cap. 5,

OBSCVR. EXPOS.

- ¶ Rhipaspis, is est qui abiecit clypeo fugit. Eras. Adag. Virfugiens, & denuo pugnabit, 45, pag. 1.
- ¶ Sepia, pisces genus, qui emisso cruoire atro, occultat iter, 180, pag. 2,
- ¶ Symmetria, id est, commensuratio
- ¶ Sileni, Adagio: Sileni Alcibiadis, 64, pag. 1,
- ¶ Scylla, Ada. Charibidim vitans in Scylla incidit, 59, pag. 1
- ¶ Symperasma, id est, conclusio, 147, pag. 1,
- ¶ Syphon, canalis sine fistula est, 193, pag. 2,
- ¶ Sacconicia, vestis est rudior, sacco quam vestitui commodior, 237, pag. 2,
- ¶ Schoenobates, funambulus dicitur, nimirum is qui per extensem funem transit, 12, pag. 1,
- ¶ Spartum, id est, funis, rudes, est item herbæ genus, quod genita Latinis dicitur, 231, pag. 1,
- ¶ Thallophori, in Gymnico certaminis oleæ ramos gestabant, 4, pag. 1,
- ¶ Tribula, vehiculū quo frumenta teruntur in area.
- ¶ Teredines capite ad portionē grauissimo redundantis: Hæ tantum in mari sentiuntur, nec aliam putant teredinem proprie dici. Pli. lib. 6 cap. 41, fo. 8, pag. 1,
- ¶ Virbius. Hippolytum ab æquis disceptum, Diana Aesculapii opta in vitam restituit, ac deinde Virbiūm quasi bis virum insit vocari, 2, 13, pag. 2,
- ¶ Theriaca, à qua theriacalia quod vippetat carnibus constant, aut certe contra bestiarum venena sint efficacia.

¶ Theriaca. 276, pag. 1.

¶ Alardus Aemstelredamus, lectori.

Quandoquidem inter ecclesias doctores nullus largi<sup>z</sup> vtitur similitudinibus, quā  
Ioannes Chrysostomus: Idcirco  
vixum est ab eo auspicari.

SELECTAE ALIQUOT SIMILITUDINES SIVE COLLATIONES, tum ex Biblij sacris, tum ex veterum Orthodoxorum commentarijs, per ALARDVM Aemstelredamum tomis tribus accuratius concinnatae, plurimum allaturæ adiunctae verbi Dei concionatoribus, iuxta ac scripturæ sacræ tractatoribus.

JOANNES CHRYSOSTOMVS HOMILIA I. DE DAVID ET SAVLE.

VOTIES diutina quæpiā ac dura inflatio corporibus inhaesit, tum & longo tempore, multoq[ue] labore, & multa sapientia in admouendis remedijis est opus, vt collitus tumor, ablique vitæ periculo dissoluatur. Idem videlicet est in anima. Quoties enim aliquis morbum qui iam ratus est in anima, multoq[ue] tempore concretus sit, radicibus euellere voluerit, non satis est ad correctionem vnius duorum dierum admonitio: verum oportet frequenter, ac diebus compluribus in hac cura versari: si modo non ad ambitionem ac voluntatem, sed ad fructum, & utilitatem minus hoc publicum gesturi sumus.

Siquidem hoc spectat medicus, vt morbo liberet ægrotū, Medicis non vtrum merito an immerito sibi morbum contraxerit. Tu scopus, quoque igitur medicus est: ei qui te læst, vnum hoc quare, quo pacto illi morbum adimas.

Etenim si vulgares istos principes ab Imperatore designatos, etiā si sunt iprobi, si fures, si predones, si iniusti, si denique quodcumq[ue] aliud fuerint, timemus cum horrore, nō propter malitiam despicientes eos, sed propter dignitatē illius à quo electi sunt, reverentes: Multo amplius id facere conuenit, in his quos elegit dominus.

A

Morbus a.  
Morbus a.  
nimæ.

Principi  
timor.

**TIDEM HOMILIA II. MAGNUM**  
esse bonum non tantum exercere virtutem,  
verum etiam laudare &c.

**Parés cor-** Hoc nimirum & parentes sacerdotes faciunt erga filii  
ripiens filios, dum quispiam corripiens filium suum corruptum, mul-  
lum. tāq; operatum mala, quamvis sibi persuasum habeat, illum  
ex propria malitia ad perditos mores exorbitasse: frequen-  
ter tamen in alios culpam reicit, ita loquens: Noui nō fuisse  
tuum delictum, sed alij te corruptiunt ac seduxerunt. Illo-  
rum est totum hoc peccatum. Nam hæc audiens filius, poten-  
rat paulatim à malitia respicere facilius ad bonam frugem  
reverti: dum pudebit erubescitq; hac laude videri indignus.  
Idem fecit Paulus scribens Galatis. Post multos illos ac pro-  
lixos sermones, postquam non cōmemorandas accusationes,  
quibus illos accusarat sub epistola finem, volēs ab illis amo-  
uere culpam, ut aliquantulum à criminibus recreati ad ex-  
cusationem venire queant, hūc in modum loquitur: Ego cō-  
fido de vobis, quod nihil aliud sentietis. Ceterum qui vos  
perturbat, feret iudicium quisquis ille fuerit.

**Ex suo ani-** Plerunque enim vulgus hominum ex suo animo de alijs  
mo de a- iudicat. Vult qui assidue inebriatur, haud facile credere  
lijs iudi- posset, esse quępiam hominem sobrię frugaliterq; viuentē.  
cans. Quisq; scortis indulget, etiam pudicē viuentes habet p incon-  
tinentibus. Rursus qui res rapit alienas, non facile persuade-  
bitur, esse homines qui sua quoque profundant. Similiter &  
hic semel occupatq; ira, haudquamq; facile credidisset esse  
hominum vsq; adeò suis affectibus superiorē, vt nō modo  
nihil laderet, verū & cum qui læserat seruaret.

**TIDEM HOMILIA III. PERICULO-**  
sum esse adire spectacula.

**Laborans** Quemadmodum qui laborant ab oculis, si spongias ac  
ab oculis. vestium cyaneo colore pannos tenentes frequenter in ea in-  
tueantur, ex eo colore nonnullum capiunt morbi leuamen:  
similiter & tu, si Davidis imaginem p̄œ oculis habeas, & in  
hanc assidue defigas oculos, etiam si milies obtundet ira,  
mentis oculum perturbans, ad hoc virtutis exemplar respi-  
ciens, perfectam consequeris sanitatem, puramq; animi phi-  
losophiam ac tranquillitatem.

Quemadmodum quāndiu nox adest, saepe ne præsentē  
quidem amicū agnoscimus, at mox vt exortus est dies, etiā  
eminus conspicutum agnoscimus: Itidem & in iracundia solet Iracundia  
vñi venire. Donec inter nos malevolum gerimus animū, &  
vox audita nobis aliter sonat, & ipsa faciem corrupta mé-  
te apicimus. Ceterum vbi posuerimus irā, & vox q̄e prius  
erat inuisa atq; hostilis, placida nobis ac iucundissima vide-  
tur, & asperctus ipse prius inimicus & iniucundus, tunc fit  
amabilis & iucundus. Idem accidit in tempestate. Non pati-  
tur rubrum concutitus nobis conspicuam esse cœli pulchritu-  
dinem, sed quānus milites habeamus oculos perspicaces &  
acres, nequaquam pertingere possimus ad illam supernam  
iucunditatem. Ceterum vbi iam radiorum calor, perruptis  
ad discussis nubibus solem ostendit, rursus & cœli decorum  
ostendit. Idem accidit in nobis ita feruentibus, dum similitas Similitas.  
velut densa nubes, ante oculos & aures star, facit vt voces a-  
spectusque videantur aliter q̄uā sunt.

Quemadmodum enim, inquit, si infles in scintillam ignis, Scintilla  
excitas incendium, contrā si infles, extinguis, & vtrunque ignis,  
tibi in manu est, quoniam vtrunque, inquit, ex ore tuo p-  
ficiunt. Idem fit & in inimicitia proximi, si inflatos ac ve-  
cordes ingeras sermones, excitas ignem illius, accendis car-  
bones: Si mites ac moderatos admouetas sermones, priu-  
quam exardescat, iram omnem extinxeris. Ne dixeris ig-  
nitur. Hæc aut hæc audiui, quum hæc omnia sint in tua po-  
tentia. Hoc enim pacto iram veluti scintillam, vel extin-  
guere, vel accendere, furoremque vel excitare, vel contra  
sedare in te situm est.

Frequenter enim fit, vt quum eadem conuicia audimus ab  
amicis iocantibus faceris utrūque inidentibus, aut à pueris paruu-  
lis, non solum nullam sentiamus molestiā, neq; incruide scia-  
mus, sed videamus etiam atq; exhilaremur, eo quod illa non  
audimus animo affectu corrupto, neque mente ira præoccu-  
pata. Itidem in inimicis, si extinxeris iram, si odium cie-  
ris, nihil eorum quæ dicuntur, te poterit offendere.

Quandoquidem & patres filios delinquentes frequenter Patres.  
ex audibus exigunt, & à mensa subimouēt, nō vt semper illinc  
exulent, sed vt haccorreptione redditū meliores, cum debita

## IOANNIS CHRYSOST.

laude in paternū redeant contuberium. Idem sane faciūt & pastores, dum dices scabie oppletas, à sanis segregant, ut misericordia morbo leuata, denuò tuto ad sanas reuertatur, potius quā ægrotæ, gregem vniuersum suo illo morbo impleant.

### CIDEM HOMILIA IIII. CVM PRESBYTER ESSET DESIGNATUS.

Atqui etiam si mihi amnum more profueret oratio, si que verborum fontes essent in ore meo, protinus ex tantæ multitudinis ad audiendum concursu, metu fisteretur profluuum, & in diuersum fluenta reflirent. Nunc verò quum tantu absumus à fluminu ac fontium copia, vt exigua pluvialæ medio critam obtineamus, quā fieri possit, ut me non deficiat tam exiguis fluxus, metu arcfaetus: Idemque eueniat, quod in corporibus solet accidere? Quid accidit in corporibus? multa frequenter quæ manu tenemus, quæ digitis stringimus, praeterea metu nobis excidit oīa, dissolutis nervis nostris, corporisq; vigore remitto. Itidē mihi profecto nūc metus est, ne idē euaniat in animo nostro, videlicet, ne quæ multo cū labore excoitanimus, quanquam & hæc sancè perquām exilia paruiq; momenti, præ pauore veniant in obliuionem, & evanescant, abeantque animum nostrum desertum relinquentia.

Quemadmodū enim in coronis non sat est flores esse pulros, nisi pura sit & manus eas contexens: sic & in sacris hymnis oportet non verba tantum esse pia, verum etiam animum hymnos concinnet. At is mihi impurus est, fiduciae vacuus, vt pote multorum plenus scelerum.

Mala bestia est peccatum, non quidem in conserua corpora malum proferens, sed in ipsam domini gloriam effundens malitiam. Propter vos, inquit, nomen meum conuicijs afficitur inter gentes. Eoque peccator em tanquam è sacra patria abegit. Prophetæ, & ultra fines ac pomaria submovit. Atque uti musicus optimus è cithara bene modulata chordam diffonam resecat, ne reliquarum vocum harmonia vitetur: Sic & peritus artis medicus, membrum putrefactum amputat, ne hæc lues ad cætera membra sana transfiliat. Eundem ad modum Prophetæ fecit, dum veluti chordam diffonam, ac veluti membrum agrum, ab vniuerso creaturæ corpore resecat.

Quandoquidem in pretiosis vnguentis, non tantum si quis

**Corpora**

**Corona.**

**Musicus.**

## SIMILIA.

3

effundat lecythum, verum etiam si quis vel summis digitiis suis perficiem attingat, & aërem novo colore tintxit: & quotquot adsumt, suavitate fragrantia replicuit. Quod & in praefentia contingit, non viribus cloquentiæ nostræ, sed propter vim ab hoc bene gestorum.

### CIDEM HOMILIA VI. QVVM SARTONIVS & Aurelianus acti essent in exilium &c.

An non vides quod agricole vitem putanturne vim omnem Agricola. nem in pampinis & palmitibus, sed in radice proferant? Idem & tu facio: Amputa folia, omneque studium huc intende, ut quā plurimum fructus ferat.

Si stellæ quæ sunt in celis perpetuoque lucent, recipiunt nonnullam mutationem, sol deficiens, luna interiens: an non Stelle. extrema dementia sit, terrena pro stabilibus fixisque dicere?

Hominum vita imitatur mare vñsanient, quotidie partur. Mare vñs riens naufragia, naufragia inquam, tum noua, tum periculo-faniens. sa. Omnia tumultu & turbarum plena sunt, omnia scopuli & precipitia, omnia rupes sub aquis latentes, & sinuosæ cavae. Omnia terrores, discrimina, suspitiones, tremores & angores. Sublatum est charitatis boni, ciuile bellum habet omnes, ac ne id quidem apertum, sed obumbratum. Innumerabiles vbiisque personæ, simulataeque facies, multa ouium velle-ra, innumeri vbiisque lupi sub his occultati.

Natura humanarum rerum nihil secius se habet, quā amnum defluxus, & fumo in aërem evanescente fugacior est. Et vmbra præcurrente inanior. In his si philosophatus fueris nec suauiate poterunt inflare, nec molesta deicere.

### CIDEM HOMILIA VII. DE FIDE ANNAE.

Quemadmodum ventis ex aduerso inter se concurren-tibus, mediamque scapham dum inter se depugnant, corripienibus, ac multis fluctibus partim à prora, partim à puppi insurgentibus, gubernator clavo assidens seruat nauim, vñdarum incursum gubernandi prudentia depellens: Sic & mulier tum illa, quum ira & angor in animum ipsius facerent impetu rationem illius perturbantes, multosq; fluctus excitant, non iam biduum ac triduum, aut dies viginti, sed ad

A iiij

## IOANNIS CHRYSOST.

totos annos (nam hoc, ut ait scriptura, ex multo tempore fa-  
ctum est) fortiter pertulit temporestat, nec passa est rationem  
demergi. Siquidem Dei timor tanquam nacleris gubernacul-  
lis astidens, persuasit, eam temporestat magno animo per-  
ferendam esse, nec prius desstitut metem illius gubernare, do-  
nec in tranquillum adduceret portum, onore plena, hoc est  
vterum pretioso thcauro onustum.

Acerba vni-  
nera,

Quemadmodum acerba vulnera ne leuem quidem ma-  
nus cota&quoniam ferunt: Sic & animus perturbatus difficilis est  
ac morofus, & ad omnia indignatur, quoique verbo mor-  
detur & offenditur,

### ¶ IDEM HOMILIA VIII. DE ANNA, DE QVE SAMVELIS EDUCATIONE.

Amnium  
fontes.

Neque enim perinde amnium fontes, floridos reddunt hor-  
tos, vt plantam depreciation fontes lachrymarum irrigantes  
faciunt in summam altitudinem excurrere,

Vitis. Vua-

Quemadmodum codem in loco fixa vitis, in longu pro-  
ducit palmites, & via multo interuallu pendens, cum radice  
habet commercium: Itidem & in hac accedit foemina, quae in  
vrbe manens usque ad templum extendit suum palmitem, at  
que illic vuam suspedit maturam: nec interuallum illud vil-  
lum attulit impedimentum, quum charitas, quae secundum  
Deum est, puerum matri copularet.

Arbor.

Quemadmodum arbor perpetua irrigatione in magnam  
excrevit altitudinem: Sic & hic diuinorum cloquierum do-  
ctrina assidue irrigatus, ad virtutis fastigium peruenit.

Dom⁹ ve-

An non absurdum est nos domum yeterem, ruinam mini-  
tusruinam tantem fulcire, pecunias impedites, fabros accessutes, de-  
minitans.

nique nihil non facientes: domum autem Dei (nam Dei do-  
mus esse debet adolescētis anima) ne vulgari quidem digna-  
ri cura? Vide ne idem audias quod olim audiere Iudei. Nam  
illi posteaquam ē captiuitate templum materiale conspicien-  
tes negleētum, priuatas aedes suas exornarunt, adeo Deum  
exasperarunt, vt mitteret eis Prophetam, qui famem minita-  
retur, magnamq; rerum necessiarium penuriam, atq; hanc  
communitatis causam eloqueretur: Vos quidem in dominibus  
vidique habetis mansiones, domus autem mea deserta est.  
Quod si illius templi neglectus tam excitauit iram numi-

## SIMILIA.

4

nis, multo magis huius templi negleētus ad iracūdiam pro-  
uocabit dominum. Siquidem hoc templum tanto est illo ho-  
noratus, quod plura habet sanctimonie symbola.

An non videtis frequenter, quod quā in vrbibus versantur, Pueri à la-  
pueros nuper à laete depulsi faciunt Thallophorus, aut a-  
ete nuper  
gonothetas, aut certaminum praefectos, aut chorearum magi repulsi.  
Istros faciunt? Idem & nos faciamus, i primis statim annis in-  
ducamus eos ad disciplinam Reipubl. cœlestis. Siquidē haec  
terrena, quoniam impendium adferat, fructum tamen nullū ha-  
bet. Nam queso te, quis fructus esse possit ē populari applau-  
su? Simul, vt vespera nos occuparit, illico planius ille totusque  
rumultus emarcescit, ac festo peracto, perinde quasi in som-  
nis fuerint deliciati, ita omni voluptate destituti consistunt,  
dum nec à corona, nec à magnifica veste, nec à reliquo fastu  
vniverso conceptam voluptatem, si quarant, inuenire valeat,  
quod omnia illa quoquis vento celarius prætercurrant: ecce-  
rūm in cœlesti politia omnia securi habent, circa impecndium  
lucrum adferunt, & copiosum & stabile.

Quemadmodum industrij agricolæ primum semen in ter-  
ram deponunt, cupressi aut aliarum arborum similiūm, dein Industrij  
de vbi confexerint ē semine factam arborē, non relinquunt  
agricolæ  
in eadem terra, sed inde reuulsam plantulam, in aliud trans-  
ferunt solum, vt terra in recens gremio suo exceptā illius ra-  
dicem, puram & integrum vim suam proferat ad nouam edu-  
cationem. Ita & Anna filium præter spcm prosemnatum in  
templum træstulit ē domo, vbi sunt perpetuae fontium scate-  
bre & irrigationes spirituales.

### ¶ IDEM ADVERSVS IVDAEOS ORA- TIONE PRIMA.

Quandoquidem & pastores, quamdiu noxia bestia mole Pastores.  
sta non est, sub ilicem aut populum porrecti, fistula canunt,  
finentes oves libere pro suo arbitratu pacere. Verū simu-  
latque senferint alicunde luporum incursionem immixte,  
mox abiecta fistula, fundam arripiunt, & omisso calamo, fu-  
stibus & saxis obarmant se, proq; septis cōsistentes, magno  
longoq; eiulatu vociferantes, frequenter ipso clamore feram  
priuā irrumpat, abigit: Itidem & nos facimus. Superiori-  
bus enim diebus in scriptura velut in prato ludentes, chore-

A iiiij

Lupi Iudei.

asque ducentes, nihil in oratione attigimus contentiosi sermonis, eò quod nullus esset qui nobis obturbaret, aut molestus esset. Ceterum quoniam hodie lupis omnibus sequentes Iudei oves nobis circumuallaturi sunt, ad pugnos & pugnam accingamur oportet, ne quid nobis creptum cedat in prædam ferarum.

Ne vero miri vobis videatur, si quum ieiumum illud post decem & eò amplius dies venturum sit, nos ab hoc statim tempore munimus & armamur animas nostras.

Quandoquidem & inter agricolas qui vigilantes & industris sunt, quum habent vicinum torrentem, qui vexat laeditque segetem, non quum suo tempore torrens inundat, vide licet hyeme, sed tempus illud præuerentes, & ripas obsepiunt, & aggeres erigunt, & fossas agunt, denique modis omnibus lese præparant aduersus torrentis futurum violentiam: dum enim tranquillus est & stagnans, atque angustus, facile est illi admoliri manus: verum posteaquam incircuit, multoque aquarum impetu fertur violente, non perinde facile est exundantibus obsistere. Eoque multo ante tempore præuenient illius irruptionem, undequaque præparantes, quicquid agros possitutos reddere. Eundem ad modum & milites, & nautæ, & agricole, & meſſores facere conſueruerunt. Equidem & milites priusq; veniat pugnandi tempus, & thorace in abstergunt, & ſcutum ſi quid deficit circumſpiciunt, & frenos apparatus, & equos omni diligenter nutririunt, ceteraque omnia recte diligenterque curant. Similiter & nautæ priusquam nauem in portum detrahant, & clavum apparant, & instaurant latera, & remos dolant & vela confarcinant: denique quicquid præterea ad totius nauis armaturam pertinet diligenter accurrant. Quin & meſſores confimili modo multis ante diebus & falces acciunt, & arcum præparant, boues item & currum, breuiter quicquid ipſis ad meſsem ac tritum conducibile iudicant. Imo videoas omnes homines, ſi quid rerum agendum est, prius ad eas apparatus facere, ut quum aduenierit rei gerenda tempus, facile confiant quid est opus. Hos igitur & nos imitantes, multis ante diebus preimuminus animas vestras, exhortantes vos, ut ipsum hoc Iudeorum & sceleratum ieiumum effugiat.